
COMUNE  DI

6986  MIGLIEGLIA

CANCELLERIA

Tel.  +4191609.12.31

E-mail  info@miglieglia.ch
Sito  www.miglieglia.ch

ccp  69-1143-5

ORDINANZA  MUNICIPALE

IN  MATERIA  DI  TASSE  PER  IL  SERVIZIO  DI  RACCOLTA

ED  ELIMINAZIONE  DEI  RIFIUTI

Miglieglia,  6 agosto  2024

Il  Municipio  di  Miglieglia,

richiamati:

- gli  articoli  107  cpv  2 lett  b), 151  cpv.  1 e 192  Legge  Organica  Comunale

- gli  articoli  24  e 44  Regolamento  di  applicazione  della  Legge  organica  Comunale

- il  Regolamento  comunale  sulla  gestione  dei  rifiuti  del  1. Gennaio  2019

- le normative  di  riferimento  a livello  federale  e cantonale

ritenuto  qualsiasi  altro  disposto  di  legge  in  senso  applicabile;

con Ris. Mun.  n. 196/2024  de1311ug1io  2024

ORDINA

1.  TASSA  BASE  (art.  15  reg.  comunale  gestione  rinuti):

a  copertura  delle  spese  affiministrative  e del  personale,  di  informazione  e

sensibilizzazione,  di.raccolta  dei  rifiuti  solidi  urbani  e delle  raccolte  separate,  di

investimento  e altri  costi  per  i quali  non  è determinabile  un  nesso  causale  con  i

quantitativi  di  rifiuti  prodotti:

*  Persone  fisiche:

Economie  domestiche  composte  da  1 persona

domici1iata/residente*  Fr. 120.00

*  Persone  fisiche:

Economie  domestiche  composte  da  2 o più  persone

Domiciliate  /residenti Fr.  150.00

*  Persone  fisiche:

residenze  secondarie Fr.  150.00

*  Persone  fisiche:

case  vuote Fr.  I10.OO

*  Attività  ecorìomiche:

piccoli  negozi,  chioschi Fr.  110.OO



Comune  di  6986  Miglieglia 2

@ Esercizi  pubblici:

fino  a 100  posti  interni  ed esterni

oltre  i 100  posti  interni  ed esterni

*  Alloggi:

fino  a 5 posti  letto

da  5 a 10  posti  letto

oltre  ill  posti  letto

@ Aziende  artigianali,  imprese,  uffici,  studi:

solo  titolare  **

da  2 a 5 dipendenti

da  6 a IO dipendenti

*  Depositi:

fino  a 100  mq

ogni  ulteriori  50  mq

*  Aziende  agricole:

fino  a IO UBG

da ll  a 30  UBG

oltre  30  UBG

Fr.  440.00

Fr.  545.00

Fr. 1IO.OO

Fr.  330.00

Fr.  545.00

Fr.  330.00

Fr.  440.00

Fr.  545.00

Fr. 110.OO

Fr.  55.00

Fr.  110.OO

Fr. 165.00

Fr.  220,00

* Le persone  fisiche  /economie  domestiche  composte  da 1 persona  al beneficio  di
AI/AVS  con prestazione  complementare  possono  richiedere  al Municipio  di
Miglieglia  il rimborso  del  50%  dena  tassa  base.

** Per le aziende  artigianali,  imprese,  uffici  e studi  (solo  titolare)  al debitore,

domiciliato  nel  Comune  di  Miglieglia,  non  îiene  computata  la  tassa  corrispondente

alla  sua  economia  domestica  privata.

Le ìaSSe  base  sOnO  dOVute  dal  proprietariO  (art.  18  cpv.2  reg.  comunale  gestione  rifiuti).

La riscossione  delle  stesse  avverrà  mediante  l'invio  della  bolletta  di pagamento,

con  possibilità  di  reclamo  al Municipio  entro  15  giorni,  il termine  di  pagamento  è

fissato  entro  30 giorni  dalla  notifica,  sulle  tasse  non  pagate  è computato  un

interesse  di  mora  del  5%.  La  diffida  sarà  soggetta  ad una  tassa  di  CHF  :2o.-.

2. TASSA  SUL  QUANTITATIVO  (art.  16  reg.  comunale  gestione  rifiuti):

determinata  in funzione  del  volume  dei  rifiuti  prodotti  è destinata  a finanziare  i

costi  di  smaltimento  dei  rifiuti  solidi  urbani  combustibili  non  riciclabili,  compresi  i

costi  di produzione  e di distribuzione  dei  sacchi  ufficiali.  La tassa  è definita  nei

limiti  stabiliti  dal  Consiglio  di Stato  con  risoluzione  no. 4627  del 21 settembre
2022.

Sacco  ufficiale  da  17  litri

Sacco  ufficiale  da  35  litri

Sacco  ufficiale  da  60  litri

Sacco  ufficiale  da  IlO  litri

Fr. 0.55  -  Fr.  5.50 /rotolo  10 pz

Fr. 1.15  -  Fr. 11.50  /rotolo  10 pZ

Fr. 1.95  - Fr. 19.50  /rotolo  10 pz

Fr. 3.60  -  Fr. 18.00  /rotolo  s pz

Famiglie  con  bambini  fino  al compimento  dei  3 anni,  come  pure  anziani  con

problemi  patologici  (con  certificato  medico)  hanno  diritto  a 20 sacchi  da  35  litri

gratuiti  all'anno,  da  richiedere  alla  Cancelleria  comunale.



Comunt'  di  6986  Miglieglia 3

L'utenza  di  Miglieglia  ha  l'obbligo  di:

- usare  i sacchi  ufflciali  di  colore  giallo  contrassegnati  con  lo  stemma  dei

Comuni  di  Curio  e Miglieglia

- acquistare  i sacchi  ufflciali  unicamente  nei  punti  vendita  stabiliti  dal

Municipio  di  Miglieglia

- depositare  i sacchi  ufflciali  unicamente  nel  punto  di  raccolta  del  Comune

dî  Miglîeglia

I sacchi  ufficiali  gialli  devono  essere  usati  per  i rifiuti  solidi  urbani,  le raccolte

separate  che  non  possono  essere  riconsegnate  direttamente  presso  i punti  di

vendita,  vanno  coÌ"ìsegnate  al  punto  di  raccolta  di  Miglieglia  nei  rispettivi

contenitori,  non  possono  assolutamente  essere  mescolate  tra  di  loro.

3. CONTROLLI  E CONTRAVVENZIONI  (art.  19  reg.  comunale  gestione  riffuti):

Gli  imballaggi  dei  rifiuti  possono  essere  aperti  ed  ispezionati  ai  fini  di  controllo  e

accertamento  da  parte  degli  incaricati  del  Municipio.

I punti/centri  raccolta  possono  essere dotati  di videosorveglianza.
Le  infrazioni  saranno  punite  a norma  di  Regolamento.

4. DISPOSIZIONI  FINALI

Entrata  in  vigore:  la presente  ordinanza  entra  in  vigore  con  effetto  1. Gennaio

2024,  riservati  eventuali  ricorsi  ai  sensi  dell'art.  208  LOC.

Contro  la presente  ordinanza  è data  facoltà  di ricorso  al Consiglio  di Stato  nel

termine  di  pubblicazione.

PER  IL  MUNICIPIO

o
o

M. Marcozzi t/G'Z

Segretaria

nClnl

Pubblicata  all'albo  comunale  e sul  sito  internet  del  Comune  per  un  periodo  di30  giorni  a

partire  da16  agosto  2024,  riservato  l'art.  16  LPamm.


